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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT

Nr. J1uy ’ prot. Tiran€ mé J/ . 10.2021
12

REKOMANDIM

Nr. J & ,daté }).102021

PER KONTROLLUESIN “FED INVEST SHKK”

Né mbéshtetje t€ neneve 29, 30, 31 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtien e té dhénave personale” i ndryshuar (né€ vijim, “Ligji”’), neneve 77-112 té
ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” (né
vijim, “Kodi i Procedurave Administrative”), si dhe provave té administruara né
ngarkim t€ kontrolluesit “Fed Invest SHKK” (n€ vijim, “Kontrolluesi”),

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t€ Urdhrit nr. 124, daté 23.08.2021 t€ Komisionerit pér t€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale (n€ vijim, “Komisioneri”), u krye
hetim administrativ pran€ Kontrolluesit, me objekt:

» Verifikimi i ankesés nr. 1144 Prot., dat€ 30.06.2021 t€ N. Xh. dhe zbatimi i ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar,
dhe akteve t€ miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe sigurin€ e t€ dhénave personale.

Komisioneri, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjat€ ushtrimit té hetimit prané Kontrolluesit,
konstaton se:

1. Kontrolluesi €shté nj€ shogéri e cila ka pér objekt t€ veprimtaris€ s€ saj: “Pranimin
e depozitave dhe dhénien e kredive anétaréve té saj. Me miratimin e BSH mund té
ushtrojé veprimtari financiare té tjera si té gjitha shérbimet e pagesave dhe
transferimit té parave, kémbim valutor, qiraja financiare, shérbime té tjera
financiare”.
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2. NE€ kuadér té trajtimit t€ ankesés, nga verifikimi i kryer rezulton se ankuesja N. Xh.,
nuk &shté anétare e institucionit “Fed Invest SHKK ", por dorézanés (pra garantor)
n€ kredin€ Nr. ALTD-275176-002, dt. 03.10.2017. Né kohén e disbursimit té
kredis€ rezulton t€ jet€ nénshkruar prej saj “Deklarata e Dorézanisé”, e cila
bashkélidhur (né fagen e prapme) ka edhe Kushtet e Pérgjithshme t€ Punés.

Né kuadér t€ ushtrimit t€ aktivitetit t€ vet, Kontrolluesi ka lidhur marréveshje
bashképunimi me “Smart Collection SHPK” (n€ vijim, “Pérpunuesi”), me objekt
“.. trajtimin dhe mbledhjen e detyrimeve té prapambetura té debitoréve té Fed
Invest SHKK... té lindura nga kontratat respektive té huas, té lidhura midis paléve”.

Kontrolluesi ka vendosur né dispozicion t€ Pérpunuesit, listén e kredi marrésve
debitoré (n€ format elektronik), pérfshiré edhe t€ dhénat e garantoréve respektiv.
Nga verifikimi konstatohet se t€ dhénat e ankueses (né€ cilé€sin€ e dorézanéses)
konsistojné né kategorit€ e t&€ dhénave: nr. i kontratés, emér, atési, mbiemér,
datélindje, nr. telefoni dhe adresé. Kontrolluesi pércjell t€ dhénat e mésipé€rme
pran€ Pérpunuesit n€ rrugé elektronike, pér t€ vijuar me procedurén e mbledhjes s€
borxhit.

Konstatohet se delegimi i pérpunimit t€ t&€ dhénave sipas objektit t€ marréveshjes sé
bashképunimit, nuk €shté béré né pérputhje me parashikimet e nenit 20 té€ ligjit si
dhe Udhézimit nr. 19 t€ Komisionerit, dat€ 03.08.2012, mbi “Rregullimin e
marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit té pérpunimit

té té dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi” i
ndryshuar (n€ vijim, “Udhézimi nr. 197).

Gjithashtu, Kontrolluesi nuk ka verifikuar ligjshmérin€ e pérpunimit t€ t€ dhénave
personale t€ deleguar prané Pérpunuesit, né kundérshtim me parashikimet e nenit 20
té Ligjit dhe Udhézimit nr. 19. Pérpunuesi nuk ka pérmbushur detyrimin ligjor mbi
“Njoftimin” pran€ Zyrés s€ Komisionerit, pér pé€rpunimin e t€ dhénave personale
pér té cilat Eshté€ pérgjegjés, sipas detyrimit t€ parashikuar n€ nenin 21 t€ Ligjit.

Zyra e Komisionerit vler€son se, né€ rastet e delegimit t€ pérpunimit té€ t€ dhénave
dhe/ose njé€ shérbimi, Kontrolluesi duhet té€ sigurohet q€ pérpunuesi té€ garantojé
pé€rpunim té€ ligjshém dhe t€ sigurt t€ t€ dhénave. Detyrimet e pérpunuesit pér
pérpunimin e t€ dhénave personale, parashikohen né€ nenin 20 t€ ligjit dhe
rregullohen me aplikimin e Udh€zimit nr.19.

3. Kontrolluesi disponon fagen zyrtare https://www.fedinvest.al, né€ té€ cilén
konstatohet té€ jet€ e publikuar rubrika “Privatésia”. Nga analizimi 1 saj, rezulton se
kontrolluesi nuk informon qartésisht subjektet e t€ dhénave g€ vizitojn€ két€ fage,
pér fushén dhe gé€llimin, pér té€ cilin do t€ pérpunohen té€ dhénat personale, kategorité
e t€ dhénave personale, pér personin g€ do t’i pérpunojé té€ dhénat, pér ményrén e
pérpunimit, nése dhénia e t€ dhénave personale éshté e detyrueshme apo vullnetare,
etj., n€ kundérshtim me parashikimet e nenit 18 t€ Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleré€son se, ¢do kontrollues g€ pé€rpunon té€ dhéna personale,
pavarésisht faktit né€se p€rpunimi béhet n€ ményré elektronike apo manuale, dhe
pavarésisht faktit nése mbledh apo jo t€ dhéna personale n€pérmjet fages online né
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internet, ka detyrimin q& t€ publikojé “Politikat e Privatésisé¢”, pasi kontakti
paraprak i ¢do subjekti t& dhé&nash realizohet népérmjet fages online né internet. Né
kété kuadér, publikimi i “Politikave té Privatésisé” pérmbush mé sé& miri géllimin e
informimit.

Gjithashtu, referuar formularéve tip: “Kérkesés individuale pér anétarésim”,
“Aplikim pér kredi”, “Kérkesé pér hapje CIF jo anétar”, “Kontraté Kredie”, etj.,
konstatohet se subjektet e t& dhénave nuk informohen mbi té drejtat q& gézojné,
sipas parashikimeve t& nenit 18 té ligjit.

4. Nga verifikimi i1 kryer né regjistrin elektronik dhe né& protokollin e Zyrés sé&
Komisionerit, rezultoi se Kontrolluesi e ka p&rmbushur detyrimin pér njoftim pér
pérpunimin e t&€ dhénave personale pér t& cilat &shté pérgjegjés sipas parashikimeve
t€ nenit 21 t& ligjit. Megjithaté, konstatohet se njoftimi nuk &shté i ploté dhe i sakté
dhe pér pasojé &shté e nevojshme t& plotésohen deklarimet né rubrikén 7: “Marrési i
1é dhénave personale”, sa i pérket marrésve drejt t& ciléve Kontrolluesi i pérhap t&
dhénat personale né¢ zbatim t& marréveshjeve té bashképunimit/delegimit t&
pérpunimit, t€ tilla si, por pa u kufizuar:

a. “Smart Collection SHPK”, pér qéllim t¢ “... trajtimit dhe mbledhjes sé
detyrimeve té prapambetura té debitoréve té Fed Invest SHKK... té lindura
nga kontratat respektive té huas, té lidhura midis paléve.”.

b. Shoqérin€ pérmbarimore “Pérmbarues Gjygésor Privat ...”;

c. SiCRED, pér qéllim t& “Sigurimit té jetés dhe Shéndetit”’;

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér pérditésimin e ndryshimit
t€¢ gjendjes s€ njoftimit t& pérpunimit t& t& dhénave &shté i réndésishém, pasi i jep
mund&siné subjekteve té t€ dhénave q& t& informohen mbi pérpunimin q& kryen
Kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligjore. Kjo i jep mundési reale subjektit t&
t€ dhénave pér t€ ushtruar né ményré korrekte t& drejtat qé i jep Ligji.

5. Kontrolluesi ka hartuar rregullore “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné
e 1¢ dhénave personale” por, rezulton se rregullorja éshté e pérgjithshme dhe nuk
pasqyron proceset reale t€ pérpunimit t&€ t&€ dhénave personale nga kontrolluesi, né
kundérshtim me parashikimet e nenit 27 t& ligjit.

Zyre e Komisionerit vleréson se, hartimi i njé rregulloreje t& posagme pér mbrojtjen,
perpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, né t& cilén té parashikohen
rregulla dhe procedura organizative specifike pér ményrén e pérpunimit t& t&
dhénave personale (pér ¢do kategori subjektesh t& t& dhénave), siguriné e t&
dhénave, konfidencialitetin, afatet ¢ mbajtjes s& t& dhénave, etj.. konsiderohet nj&
detyrim mjaft i réndésishém, né zbatim t& nenit 27 t€ Ligjit, pasi shmang pasoja t&
rénda g€ mund t& vijné pér subjektin e té dhénave.

6. Kontrolluesi nuk ka pérmbushur detyrimin né lidhje me ngritjen, administrimin dhe
mirémbajtjen e sistemit t& menaxhimit s¢ sigurisé sé informacionit (SMSI) pér sa i
takon mbrojtjes s¢ t& dhénave personale, t& parashikuara nga Udhézimi nr. 47, daté
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14.09.2018 i Komisionerit, pér “Pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé sé
té dhénave personale té pérpunuara nga subjektet pérpunuese t¢é médha’ (n€ vijim,
“Udhezimi nr. 477).

Zyra e Komisionerit vleréson se, pér shkak t& cilésisé si subjekt pérpunues i madh,
si dhe pér shkak t& natyrés sé veprimtarisé gé ushtron, e cila kérkon masa t¢ shtuara
teknike dhe organizative pér garantimin e sigurisé sé t€ dhénave personale,
Kontrolluesi duhet t& ndérmarré masa konkrete t& krijojé, mirémbajé dhe
administrojé¢ SMSI né pérputhje me parashikimet e Udbézimit nr. 47 %
Komisionerit.

SMSI pér mbrojtjen e t& dhénave personale duhet t& bazohet né standardin ISO/IEC
27001, sipas parashikimit t& nenit 5 t&¢ Udhézimit nr. 48, daté 14.09.2018, té
Komisionerit “Pér certifikimin e sistemeve té sigurisé sé informacionit, té dhénave
personale dhe mbrojtjes sé tyre”, (n& vijim, “Udhézimi nr. 487), si dhe gshté njé
sistem i certifikueshém, pér qéllime pérputhshmériec me standardin e
sipérpérmendur, vetém nga organizata t€ akredituara dhe autorizuara sipas
parashikimeve t& Udhézimit nr. 48.

Né pérfundim té hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i hetimit administrativ hartoi procesverbalin pérkatés, njé kopje e t& cilit i éshté
dérguar Kontrolluesit me rrugé postare. N& respektim t& s& drejtés pér t'u dégjuar, né
zbatim t& neneve 87-89 t& Kodit t& Procedurave Administrative, Kontrolluesi &hté ftuar
t& marré pjesé né seancé dégjimore, pérpara martjes s€ vendimit pérfundimtar nga ana ¢
Komisionerit.

Kontrolluesi mori pjesé né seancé dégjimore dhe népérmjet shkresés nr. 3063/1, daté
20.09.2021, paraqiti pretendimet si mé poshté.

- Lidhur me pikén e dyté t& procesverbalit, b§jmé me dije se me shogériné “Smart
Collection” &shté lidhur Marréveshje e Bashképunimit, e cila ka si aneks t€ saj
“Deklaratén e Konfidencialitetit” dhe trajtimin e t& dhénave personale né¢ pérputhje me
Ligjin.

Zyra e Komisionerit vleréson se Marréveshja e Bashképunimit nuk &shté béré né
pérputhje me parashikimet e nenit 20 t& ligjit si dhe Udhézimit nr. 19. Ky fakt &shté
pranuar edhe nga kontrolluesi, i cili né seancén dégjimore ka konfirmuar se me t& gjitha
shoqérité té cilat bashképunon do t& hartohen kontrata ku t& pasqyrohen detyrimet e
parashikuara né ligjin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

- Lidhur me pikén e pesté t& procesverbalit, b&§jmé me dije se deklarata e privatésisé s€
t& dhénave &shté publikuar né fagen web t& institucionit dhe se pérmban informacione té
bollshme pér kédo qé akseson fagen.

Zyra e Komisionerit vleréson se kjo deklaraté nuk informon gartésisht subjektet e t&
dhénave qé vizitojné kété fage, pér fushén dhe qéllimin, pér € cilin do t& pérpunohen té
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dhénat personale, kategorité e t&€ dhénave personale, pér personin gé do t’1 pé€rpunojé té
dhénat, pér ményrén e pérpunimit, nése dhénia e t€ dhé&nave personale &shté e
detyrueshme apo vullnetare, né kundérshtim me parashikimet e nenit 18 t& Ligjit. Ky
fakt &shté pranuar edhe nga kontrolluesi, i cili né seancén dégjimore ka konfirmuar se
do t& b&j pérditésimin e deklaratés sé privatésisé né faqge.

- Lidhur me pikén e gjashté t&€ procesverbalit, b&§jmé& me dije se Formulari i Njoftimit
&shté plotésuar duke u mbéshtetur né udhézimin e posagém té€ Komisionerit. Hapésira
né rubrikén nr. 7 t€ formularit &shté¢ shumé e kufizuar dhe pér rrjedhojé emértimet e
institucioneve t€ vendosura jan& me akronime.

Zyra e Komisionerit vleréson se, nése hapésira e formularit éshté e pa mjaftueshme pér
ploté€simin e tij me t& gjitha t& dhénat, mund ta plotésojé s¢ bashku me njé shkresé
shoqéruese ku t& paraqgitet informacioni i ploté.

- Lidhur me pikén e shtaté t& procesverbalit, b&jmé me dije se rregullorja joné e
brendshme “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale”
&shté pérditésuar s€ fundmi dhe duke i patur t&€ gjitha politikat TIK t&€ mbledhura né njé
manual t&€ posagém, kemi njé paragraf t&€ dedikuar pér mbrojtjen e t& dhénave.

Zyra e Komisionerit vleréson se rregullorja e vendosur né dispozicion nga kontrolluesi
nuk &shté e ploté dhe nuk pasqyron proceset reale t& pérpunimit t& t&¢ dhénave personale
nga kontrolluesi, dhe ku t& parashikohen rregulla dhe procedura organizative specifike
pér ményrén e pérpunimit t€ t& dhénave personale (pér ¢do kategori subjektesh t& té&
dhénave), siguriné e t&€ dhénave, konfidencialitetin, afatet € mbajtjes sé t& dhénave, etj.

Gjithashtu, Zyra e Komisionerit vleréson se, pér shkak t& cilésisé si subjekt pérpunues i
madh, si dhe pér shkak t& natyrés s€ veprimtarisé q& ushtron, e cila k&rkon masa té&
shtuara teknike dhe organizative pér garantimin e sigurisé sé t&€ dhénave personale,
Kontrolluesi duhet t¢ ndérmarré masa konkrete né kuadér t& trajnimit t& punonjésve qé
kané akses dhe pérpunojné t&€ dhéna personale lidhur me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale si dhe té€ krijoj&, mirémbajé dhe administrojé SMSI né
pérputhje me parashikimet e Udhézimit nr. 47. Ky fakt &sht& pranuar edhe nga
kontrolluesi, i cili n€ seancén dégjimore ka konfirmuar se &shté duke marré konsulencé
t€ specializuar nga shoqéri akredituese, e cila do ti asistojé pér plotésimin e detyrimeve
té pércaktuara n€ Ligj.

Zyra e Komisionerit vleréson gatishmériné dhe bashképunimin e Kontrolluesit me
grupin e kontrollit, gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ, si dhe angazhimin serioz té
tij pér t€ rikuperuar shkeljet e konstatuara. Plot&simi i kétyre detyrimeve nga ana e
Kontrolluesit €shté mjaft i réndésishém pasi garanton pérpunimin e ligjshém, siguriné e
t& dhénave personale dhe eviton mundésiné e pérhapjes sé tyre né ményré té paligjshme.

PER KiETO ARSYE:

NE€ zbatim t€ neneve 18, 20, 21, 27, 29, 30, 31 (pika 1, germa “a/I”), si dhe 32 t& Ligjit,
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8.

REKOMANDOJ:

Kontrolluesi né zbatim té nenit 18 t&€ Ligjit, t€ ndérmarré hapa konkrete pér
informimin specifik t& subjekteve t€ t&€ dhénave pér géllimin dhe ményrén e
pérpunimit t& t& dhénave personale, kategorité e t& dhénave t€ pérpunuara, t&€ drejtat
ligjore qé gézojné, afatin e mbajtjes s€ t€¢ dhénave dhe masat e sigurisé;

Kontrolluesi t& pérfshijé né marréveshjet me pé€rpunuesit pérkatés, detyrimet sipas
parashikimeve t& nenit 20 t& Ligjit dhe Udhézimit nr. 19 t€ miratuar nga
Komisioneri;

Kontrolluesi né zbatim t& neneve 21 dhe 22 t& Ligjit, t& kryejé pérdité€simin e
"Njoftimit", né lidhje me ndryshimin e gjendjes s€ pé€rpunimit t€ t&€ dhénave
personale pér té cilat éshté pérgjegjés;

Kontrolluesi né zbatim té nenit 27 t&€ Ligjit, t&€ hartoj& nj€ rregullore t€ posagme, né
té cilén té& parashikohen masa teknike dhe organizative pér mbrojtjen e t&€ dhénave
personale, né pérputhje me veprimtariné dhe proceset pérpunuese qé kryen;

Kontrolluesi, me géllim garantimin e siguris€ s& t&€ dhénave personale, t& zbatojé
detyrimet e pércaktuara né Udhézimin nr. 47, lidhur me krijimin, mirémbajtjen dhe
administrimit té& Sistemit t& Menaxhimit t& Sigurisé s€¢ Informacionit (SMSI) pér
mbrojtjen e t& dhénave personale:

Kontrolluesi, pér shkak t& natyrés s€ veganté t& aktivitetit g€ ushtron, duhet t€ marré
masat e nevojshme pér t& vlerésuar mbi certifikimin e sistemeve t¢ menaxhimit té
sigurisé s& informacionit, t&¢ t&¢ dh&nave personale dhe mbrojtjes s¢ tyre, sipas
parashikimeve t& Udhé&zimit nr. 48;

NE& zbatim t& pikés 1 t€ nenit 32 t& Ligjit, t€ pérmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:

e Brenda 30 ditéve, detyrimin e treguar né pikat 1, 2, 4 mé sipér;
o N& ményré t&€ menjéhershme, detyrimet e treguara n& pikén 3 mé sipér:
e Brenda 45 ditéve, detyrimin e treguar n€ pikén 5 mé sipér.

Afatet e sipérpérmendura fillojné nga data e marrjes dijeni t& kétij akti:

Kontrolluesi t& njoftojé¢ Komisionerin pér masat € marra.

NEé rast mospérmbushje t& detyrimeve t€ parashikuara né kété akt, Komisioneri vepron
sipas pikés 2 t& nenit 30 dhe nenit 39 t& ligjit, t& cilét parashikojné se né rast shkeljesh
serioze, t& pérséritura ose té& géllimshme t& Ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues,
vecanérisht né rastet e pérséritura t& moszbatimit t& rekomandimeve té tij, Komisioneri
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vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative pérkat€se dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen n€ Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé |} .1p.2021.

KOMISIONERI

T

o~ \
— Besnik Dervishi
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